

## **BESCHLUSSNIEDERSCHRIFT**

## über die 3. Sitzung des Kreistages des Schwarzwald-Baar-Kreises am 09.12.2019 im Sitzungssaal des Landratsamtes, Am Hoptbühl 2, 78048 Villingen-Schwenningen

Vorsitzender: Landrat Sven Hinterseh

Schriftführerin: Kristina Diffring

Punkt 1: Berichterstattung der Verwaltung über die Durchführung der in der 2.

Sitzung des Kreistags am 04.11.2019 gefassten Beschlüsse

"Der Kreistag nimmt den Bericht zur Kenntnis."

Punkt 2: Verabschiedung des Haushaltsplanes und Beschluss der

Haushaltssatzung 2020

Drucksache-Nr.: 074/2019 & 074/2019/01

Der Kreistag beschließt <u>einstimmig</u> (54 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 2 Enthaltungen):

- 1. "Dem Haushaltsentwurf 2020 einschließlich der Finanzplanung und dem Stellenplan wird auf der Grundlage der Änderungen und Ergänzungen der Ausschüsse und des Kreistags zugestimmt.
- 2. Die unter den Budgetierungsregelungen aufgeführten Deckungs- und Übertragbarkeitsregelungen werden beschlossen.
- 3. Die Haushaltssatzung 2020 wird ebenfalls auf der Grundlage der beschlossenen Änderungen und Ergänzungen beschlossen."

Punkt 3: Änderung der Abfallwirtschaftssatzung

Drucksache-Nr.: 073/2019

Der Kreistag beschließt **einstimmig** (55 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen):

"Der Kreistag beschließt die in der Anlage 1 beigefügte Änderungssatzung zur Satzung über die Vermeidung, Verwertung und Beseitigung von Abfällen (Abfallwirtschaftssatzung-AbfWS), zuletzt geändert durch Satzung vom 10.12.2018."

Punkt 4:	Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbands Pflegeheim Haus
	Wartenberg in Geisingen
	Drucksache-Nr.: 076/2019

Der Kreistag beschließt **einstimmig** (56 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen):

"Der Landrat wird ermächtigt in der Verbandsversammlung des Zweckverbands Pflegeheim Haus Wartenberg

- a) dem Bau eines Betreuten Wohnens am Standort Blumberg zuzustimmen
- b) der Änderung der Verbandssatzung in der beigefügten Fassung zuzustimmen. Dies gilt auch, wenn noch geringfügige (redaktionelle) Anpassungen notwendig werden."

Punkt 5:	Jahresabschluss 2018 des Schwarzwald-Baar-Kreises
	Drucksache-Nr.: 075/2019

a) "Das Ergebnis der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2018 wird wie folgt zur Kenntnis genommen:

		EUR
1.	Ergebnisrechnung	
1.1	Summe der ordentlichen Erträge	268.420.901,88
1.2	Summe der ordentlichen Aufwendungen	249.222.814,21
1.3	Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2)	19.198.087,67
1.4	Außerordentliche Erträge	61.961,78
1.5	Außerordentliche Aufwendungen	15.627,29
1.6	Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5)	46.334,49
1.7	<b>Gesamtergebnis</b> (Summe aus 1.3 und 1.6)	19.244.422,16
2.	Finanzrechnung	
2.1	Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	265.731.620,15
2.2	Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	240.044.454,35
2.3	Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung (Saldo aus 2.1 und 2.2)	25.687.165,80
2.4	Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	1.675.837,47
2.5	Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	11.946.956,11

2.6	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5)	-10.271.118,64
2.7	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6)	15.416.047,16
2.8	Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit	0,00
2.9	Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit	1.997.793,69
2.10	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9)	-1.997.793,69
2.11	Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des Haushaltsjahres (Saldo aus 2.7 und 2.10)	13.418.253,47
2.12	Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus haushaltsunwirksamen Einzahlungen und Auszahlungen	-10.545.223,39
2.13	Anfangsbestand an Zahlungsmitteln	37.504.456,29
2.14	Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln (Saldo aus 2.11 und 2.12)	2.873.030,08
2.15	Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Saldo aus 2.13 und 2.14)	40.377.486,37
3.	Bilanz	
3.1	Immaterielles Vermögen	530.500,00
3.2	Sachvermögen	151.279.947,27
3.3	Finanzvermögen	67.190.581,07
3.4	Abgrenzungsposten	13.041.204,76
3.5	Nettoposition	0,00
3.6	<b>Gesamtbetrag auf der Aktivseite</b> (Summe aus 3.1 bis 3.5)	232.042.233,10
3.7	Basiskapital	117.570.614,84
3.8	Rücklagen	19.244.422,16
3.9	Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses	0,00
3.10	Sonderposten	41.371.492,81
3.11	Rückstellungen	16.654.019,95
3.12	Verbindlichkeiten	36.602.066,05
3.13	Passive Rechnungsabgrenzungsposten	599.617,29
3.14	<b>Gesamtbetrag auf der Passivseite</b> (Summe aus 3.7 bis 3.13)	232.042.233,10

b) Der Beteiligungsbericht wird zur Kenntnis genommen."

Punkt 6:	Gebührenfestsetzung für das Internat der Landesberufsschule für das
	Hotel- und Gaststättengewerbe
	Drucksache-Nr.: 067/2019

Der Kreistag beschließt **einstimmig** (54 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen):

- "Der Kreistag beschließt auf der Grundlage der vorgelegten Gebührenkalkulation für das Internat der Landesberufsschule für das Hotel- und Gaststättengewerbe den Tagessatz auf 33,00 € für das Jahr 2020 anzuheben.
- 2. Der aus 2015 in der Gebührenausgleichsrückstellung bestehende Überschuss von 144.890,00 € wird in die Gebührenkalkulation eingestellt.
- 3. Die als Anlage 1 beigefügte Satzung zur Änderung der Gebührensatzung des Internats der Landesberufsschule für das Hotel- und Gaststättengewerbe wird in der vorliegenden Fassung beschlossen."

Punkt 7:	Umbau ehemaliges Postgebäude zu einem Verwaltungsgebäude
	- Einrichtung eines Begleitgremiums Umbau Postgebäude
	Drucksache-Nr.: 071/2019

Der Kreistag beschließt **einstimmig** (55 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen):

- 1. Es wird ein beratender Ausschuss "Begleitgremium Umbau Postgebäude" gebildet.
- 2. Die Größe des beratenden Ausschusses wird auf 11 Mitglieder festgesetzt.
- 3. Folgende Mitglieder und Stellvertreter werden gewählt:

Fraktion	Ordentliche Mitglieder	Stellvertretende Mitglieder
CDU	Michael Kollmeier	Josef Herdner
	Theobald Effinger	Michael Schmitt
	Patrick Bossert	Micha Bächle
	Dirk Sautter	Detlev Bührer
Grüne	Dr. Ursula Roth-Ziefle	Cornelia Kunkis-Becker
	Christian Kaiser	Armin Schott
FWV	Werner Ettwein	Bertold Ummenhofer
	Sigrid Fiehn	Dr. Klaus Götz
SPD	Anton Knapp	Dr. Rupert Kubon
FDP	Adolf Baumann	Niko Reith
AfD	Martin Rothweiler	Hans-Peter Huonker

Punkt 8:	Besetzung des Verwaltungsausschusses bei der Agentur für Arbeit
	Drucksache-Nr.: 072/2019

Der Kreistag beschließt **einstimmig** (55 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen):

"Als Nachfolger für Herrn Bürgermeister Jörg Frey im Verwaltungsausschuss der Agentur für Arbeit schlägt der Schwarzwald-Baar-Kreis Herrn Bürgermeister Andreas Braun vor."